
 

Decreto Dirigenziale n. 1191 del 30/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONE DECRETO DIRIGENZIALE N. 428 DEL 08 MAGGIO 2024 - ADDENDUM

- IL MODELLO OPERATIVO DELLE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2025



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il  Regolamento  (UE)  2020/2094  del  Consiglio  del  14 dicembre  2020  istituisce  lo  strumento

dell’Unione europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi COVID19;

b)  con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con
decreto del medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse in  favore di  ciascuna Amministrazione titolare degli  interventi  PNRR e corrispondenti
milestone e target;

c) con  Decreto  del  20  gennaio  2022  il  Ministro  della  Salute  ha  disposto  la  ripartizione
programmatica  delle  risorse alle  Regioni  e  alle  Province  autonome per  i  progetti  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla
Missione 6 - Componenti 1 e 2;

d)  in  base  al  richiamato  decreto  del  Ministro  della  Salute  del  20  gennaio  2022,  la  Regione
Campania risulta assegnataria di complessivi € 915.772.974,86, con i seguenti target minimi di
realizzazione: M6C1-: Intervento 1.1, n. 169 Case della Comunità; Intervento 2.2, n. 58 Centrali
Operative Territoriali; Intervento 1.3: n. 45 Ospedali della Comunità; - M6C2: Intervento 2.2: n.
26.291 dipendenti formati;

e) con deliberazione di Giunta regionale n° 195 del 26 aprile 2022 è stato, tra l’altro, preso atto del
decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 relativo alla ripartizione programmatica
delle risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano Nazionale di ripresa e
resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 –Componenti
1 e 2, ed è stato preso atto del Piano Operativo Regionale allegato al medesimo provvedimento,
contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi, con delega
alle  Aziende ed Enti  del  Servizio Sanitario  regionale dell’esercizio  delle  competenze relative
all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta
salva la competenza della Regione Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di
regia, coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario, della rendicontazione degli interventi e
di tutti gli altri compiti previsti e non delegati;

f)  Il  Ministro della Salute, di concerto con il  Ministro dell’Economia e delle Finanze, secondo il
decreto 23 maggio 2022, n. 77 ha definito il  regolamento recante la definizione di  modelli  e
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale alla base degli
interventi previsti dalla Component 1 della Missione 6 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina
per l’assistenza sanitaria territoriale” del PNRR;

g)  con Decreto Dirigenziale 428 del 08/05/2024 “PNRR-M6C1I1.2: Casa come primo luogo di cura,
assistenza  domiciliare  e  telemedicina-SubInv  1.2.2  -  Approvazione  modello  operativo  delle
Centrali  Operative  Territoriali  (COT)”  è  stato  approvato  il  “Modello  operativo  delle  Centrali
Operative Territoriali Regione Campania”.

RILEVATO che 
- con  le   note  Ministeriali  UMPNRR/UFF2/GA/VV/UFF3/AA  del  16  dicembre  2024   e

UMPNRR/UFF2/GA del 23 dicembre 2024, è stato richiesto, come sollecitato anche dalla CE, di
dettagliare  ulteriormente  il  funzionamento  delle  Centrali  Operative  territoriali  correlato  alla
rendicontazione del target di rilevanza comunitaria M6C1 – 7.

CONSIDERATO che 
- l’analisi delle attività svolte e le esigenze operative riscontrate dalle COT già attivate sul territorio

regionale  al  30  settembre  2024,  ha  mostrato  la  necessità  di  apportare  alcune  integrazioni

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2025



funzionali al Modello operativo delle Centrali Operative Territoriali Regione Campania approvato
con il DD n. 428 del 08 maggio 2024.

RITENUTO che,  per migliorare l’efficienza organizzativa e garantire  il  pieno raggiungimento
degli obiettivi del target di rilevanza comunitaria M6C1 – 7,

-  è  necessario integrare il  “Modello  Operativo delle  Centrali  Operative  Territoriali  (COT) della
Regione Campania”, definite nel Decreto Dirigenziale n. 428 del 08 maggio 2024, con quanto
definito  nel  documento “Addendum - Il  modello operativo delle Centrali  Operative Territoriali”
allegato al presente provvedimento e che del presente provvedimento costituisce parte integrale
e sostanziale.

DECRETA
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati

1. di  integrare  il  “Modello  Operativo  delle  Centrali  Operative  Territoriali  (COT)  della  Regione
Campania”, definite nel Decreto Dirigenziale n. 428 del 08 maggio 2024, con quanto definito nel
documento  “Addendum -  Il  modello  operativo  delle  Centrali  Operative  Territoriali”  allegato  al
presente  provvedimento  e  che  del  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrale  e
sostanziale;

2. di demandare alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale l’esercizio delle competenze
relative all’ applicazione di quanto contenuto nell’allegato al presente provvedimento denominato
“Addendum - Il  modello operativo delle Centrali Operative Territoriali” in raccordo con gli uffici
regionali competenti per l’attuazione;

3.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  Sezione  “Amministrazione
Trasparente – Casa di Vetro” del sito Internet istituzionale della Regione.

POSTIGLIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2025


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2025

